---

<sup>519</sup> Questi tre documenti sono trãditi, tutti in originale dal Titolario B (ASO, ASC, Istrumentari, n. 869 (Titolario B altrimenti detto Codice B), c. 78r). Per il regesto si veda FUMI, *Codice diplomatico*, n. DL.

<sup>520</sup> PARDI, *Serie dei supremi magistrati*, p. 377.

<sup>521</sup> Forse non è casuale che proprio al 1294, vale a dire all'anno di 'ricomparsa' di un vero e proprio capitano del Popolo, sia da ascrivere un perduto *liber inquisitionis super terminandis comunaliis*, fatto redigere presumibilmente da Rollandino *de Veglio*. In una sorta di inventario del XIV secolo, il cui proemio è riportato da Giuseppe Mazzatinti in *Gli archivi della storia d'Italia*, I, pp. 240-241 (ASO, ASC, Istrumentari, n. 884, c. 25v) si legge infatti: «De inquisitionibus factis super terminandis comunaliis comunis et maxime silvarum Montis Rofeni. Quidam liber inquisitionum factarum tempore domini Rolladini del Veglio olim capitanei Urbisveteris millesimo II<sup>c</sup>LXXXXIII<sup>o</sup> super remveniendis et terminandis comunaliis comunis et maxime silvarum Montis Rofeni».

<sup>522</sup> Il primo è ASO, ASC, Istrumentari, n. 879; il secondo, invece, occupa le carte finali del Titolario B (ASO, ASC, Istrumentari, n. 869 (Titolario B altrimenti detto Codice B), cc. 79-87).

<sup>523</sup> Luigi Fumi, a mio avviso, ha fornito il regesto degli atti trãditi alla fine del Titolario B e non di quelli tramandati dall'Istrumentario, n. 879 (cfr. FUMI, *Codice diplomatico*, nn. DLIV-DLVI).

«In palatio comunis Urbisveteris, in generali et magno consilio, tunc in ipso palatio civitatis ut moris est, et stantibus in ipso consilio nobilibus viris domino Cello de Spoleto potestate et domino Orlandino Vegli capitaneo comunis et populli civitatis Urbisveteris et septem consulibus artium nunc ad offitium existentibus»<sup>524</sup>.

Dal proemio del primo volume di Riformanze pervenuto per il comune di Orvieto, risalente al 1295 si coglie bene l'indissolubile legame creatosi tra il nuovo organo collegiale e il capitano del Popolo, da un lato, e, poi, tra gli stessi *VII consules artium* e tutti i *consilarii* che facevano parte dei consigli comunali - tra i quali si annoveravano sia i *consules aliorum artium* sia i *consilarii eorum*, vale a dire scelti dalle Arti, sia, più in generale i *consilarii comunis et populi*:

«Hic est liber officialium reformationum consiliorum factorum per septem consules artium et consules aliarum artium et eorum et comunis Urbevetani et populi consilarios et stantiamentorum per ipsos septem factorum, tempore nobilis et potentis viri domini Ubaldi de Interminellis de Lucca capitanei ipsius comunis et populi, sub anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXV<sup>o</sup>, indictione VIII, tempore domini Bonifatii pape VIII, et scriptus per me Iohannem Massarium civem Pisanum quondam Taddei notarium ipsorum septem consulum et populi predicti»<sup>525</sup>.